PHEDRIA.

Quid id est?

GNATO.

Militem ego rivalem recipiendum censeo.

PHEDRIA.

Hem,

Recipiendum!

GNATO.

Cogita modò. Tu herclè cum illa, Phedria,  
Et libenter vivis ( etenim bene libenter victitas ).

GNATON.

Je ne vous connois pas si méchant.

PHÉDRIA.

Je le ferai comme je le dis.

GNATON.

Avant tout, écoutez deux mots. Lorsque je vous aurai parlé, faites ce qu'il vous plaira.

PHÉDRIA.

Écoutons-le.

GNATON, à *Thrason*.

Éloignez-vous un peu, Thrason. (*à Phédria et Chérie*) Je vous prie d'abord très instamment d'être persuadés tous deux que, si je fais quelque chose pour ce capitaine, je travaille uniquement pour mes intérêts. Mais si vous y trouviez votre compte aussi, ce seroit une grande folie à vous de ne pas suivre le conseil que j'ai à vous donner.

PHÉDRIA.

Quel est-il ce conseil?

GNATON.

D'agréer le capitaine pour rival.

PHÉDRIA.

Comment pour rival!

GNATON.

Faites seulement une réflexion, Phédria. Vous aimez à faire grande chère avec Thaïs (car vous

Quod des paululùm est, et necesse est multùm accipere  
Thaidem,

Ut tuo amori suppeditare possit sine sumptu tuo; ad  
Omnia hæc magis opportunus, nec magis ex usu tuo,  
Nemo est. Principiò et habet quod det, et dat nemo lar-  
giùs:

Fatuus est, insulsus, tardus, stertit noctesque, et dies:  
Neque tu istum metuas ne amet mulier: pellas facilè ubi  
velis.

P H E D R I A.

Quid agimus?

G N A T O.

Prætereà hoc etiam ( quod ego vel primum puto ),  
Accipit homo nemo meliùs prorsus, neque prolixiùs.

P H E D R I A.

Mirum, ni illoc homine quoquo pacto opus est.

C H E R E A.

Idem ego arbitror.

G N A T O.

Rectè facitis. Unum etiam hoc vos oro, ut me in vestrum  
gregem

Recipiatis. Satis diù hoc jam saxum volvo.

ne haïssez pas une bonne table). Vous avez peu de chose à donner, et Thaïs veut recevoir beaucoup. Il n'est personne qui vous convienne mieux et qui soit plus propre que Thrason à fournir aux dépenses de votre amour, sans que vous vous mettiez en frais. Premièrement il a beaucoup, et personne au monde n'est plus libéral. C'est un sot, une bête, un lourdaud qui dort nuit et jour; il n'y a pas à craindre qu'une femme se prenne de goût pour lui; et vous le chasserez facilement quand il vous plaira.

PHÉDRIA, à Chérée.

Que ferons-nous?

GNATON *continuant*.

Une autre chose encore, qui, selon moi, est la plus essentielle, c'est que personne ne donne mieux à manger que lui, ni avec plus d'abondance.

PHÉDRIA.

Je serois bien étonné si cet homme-là ne nous étoit nécessaire à tous égards.